
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ЬО. 4 . 2021 № 'I 91- В - ГУ

О внесении изменений в постановление 
администрации Сорочинского городского округа 
от 31.12.2019 № 2242-п «Об утверждении 
муниципальной программы «Формирование 
комфортной городской среды Сорочинского 
городского округа Оренбургской области» (в 
редакции постановлений от 26.06.2020 № 1698-п,
29.12.2020 № 2945-п, 22.03.2021 №395-п,
24.11.2021 № 1732-п)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области, постановлением администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области от 20.08.2021 № 1257-п «Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сорочинского 
городского округа Оренбургской области», распоряжением администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области от 11.09.2019 №513-р «Об утверждении перечня 
муниципальных программ Сорочинского городского округа Оренбургской области», 
администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского округа от 
31.12.2019 № 2242-п «Об утверждении муниципальной программы «Формирование 
комфортной городской среды Сорочинского городского округа Оренбургской области» (в 
редакции постановлений от 26.06.2020 № 1698-п, от 29.12.2020 № 2945-п, от22.03.2021 № 
395-п, от24.11.2021 № 1732-п) следующие изменения:

1.1 Паспорт муниципальной программы «Формирование комфортной городской 
среды Сорочинского городского округа Оренбургской области» изложить в следующей 
редакции:
Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Управление жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (далее - Управление ЖКХ)



Соисполнители муниципальной
программы

Отсутствуют

Участники муниципальной
программы

Отдел по работе с сельскими территориями 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

Подпрограммы муниципальной
программы

Отсутствуют

Приоритетные проекты (программы), 
региональные проекты, реализуемые 
в рамках муниципальной программы

Региональный проект «Формирование комфортной 
городской среды в Оренбургской области» 
Приоритетный проект «Вовлечение жителей 
муниципальных образований Оренбургской области 
в процесс выбора и реализации инициативных 
проектов»

Цель муниципальной программы Создание условий для системного повышения 
качества и комфорта городской среды на территории 
Сорочинского городского округа Оренбургской 
области.

Задачи муниципальной программы - обеспечение формирования единых подходов и 
ключевых приоритетов формирования комфортной 
городской среды на территории муниципального 
образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области с учетом приоритетов 
территориального развития; создание универсальных 
механизмов вовлечения заинтересованных граждан, 
организаций в реализацию мероприятий по 
благоустройству территории Сорочинского
городского округа Оренбургской области;
обеспечение проведения мероприятий по
благоустройству территории Сорочинского
городского округа в соответствии с едиными 
требованиями;

Показатели (индикаторы) 
муниципальной программы

-доля благоустроенных дворовых территорий в 
общем количестве дворовых территорий (процент);

-количество благоустроенных дворовых территорий 
за отчетный период (единиц);

-доля проектов благоустройства дворовых
территорий, реализованных с трудовым участием 
граждан, заинтересованных организаций (процент);

-доля проектов благоустройства дворовых
территорий, реализованных с финансовым участием 
граждан, заинтересованных организаций (процент);



-доля реализованных проектов по благоустройству 
дворовых территорий, отобранных для включения в 
муниципальную программу (единиц);

-доля благоустроенных общественных территорий в 
общем количестве общественных территорий 
(процент);

-количество благоустроенных общественных
территорий;

-доля проектов благоустройства общественных 
территорий, реализованных с финансовым участием 
граждан, заинтересованных организаций;

-доля завершённых проектов развития общественной 
инфраструктуры, основанных на местных
инициативах, в общем количестве таких проектов;

-доля реализованных проектов по благоустройству 
общественных территорий, отобранных для 
включения в муниципальную программу (процент);

-доля проектов благоустройства общественных 
территорий, реализованных с трудовым участием 
граждан, заинтересованных организаций (процент);

-доля граждан, принявших участие в решении 
вопросов развития городской среды, от общего 
количества граждан в возрасте от 14 лет, 
проживающих на территории Сорочинского 
городского округа (процент);

- прирост индекса качества городской среды по 
отношению к 2019 году (процент);

-индекс качества городской среды (процент);

-доля закупок оборудования, имеющего российское 
происхождение, в том числе оборудования, 
закупаемого при выполнении работ, в общем объёме 
оборудования, закупленного в рамках реализации 
мероприятий государственных (муниципальных) 
программ современной городской среды(процент);

показатель реализации муниципальным
образованием мероприятий по цифровизации 
городского хозяйства



количество благоустроенных общественных 
территорий (нарастающим итогом) (единиц);

доля завершённых инициативных проектов в 
общем количестве таких проектов (проценты);

количество реализованных инициативных
проектов

Срок реализации муниципальной 
программы

2020-2024 годы, этапы не выделяются

Объем бюджетных ассигнований 
муниципальной программы (тыс. 

руб.) с разбивкой по годам и 
подпрограммам

80 110,9 тыс. рублей*, в том числе по годам 
реализации:
2020 год - 12 119,1 тыс. рублей;
2021 год - 19 409.1 тыс. рублей;
2022 год - 17 509,1 тыс. рублей;
2023 год - 14 995,4 тыс. рублей;
2024 год - 16 078,2 тыс. рублей
* Общий объем средств бюджета городского округа 
может быть скорректирован на сумму субсидий из 
областного бюджета и внебюджетных источников 
Объемы финансирования носят прогнозный характер 
и подлежат уточнению.

Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы

-увеличение количества благоустроенных дворовых 
и общественных пространств в Сорочинском 
городском округе

1.2 Приложение № 1 к муниципальной программе «Формирование комфортной 
городской среды в Сорочинском городском округе Оренбургской области» «Сведения о 
показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной 
программы и их значение» изложить в новой редакции, согласно Приложению № 1 к 
настоящему постановлению.

1.3 Приложение № 2 к муниципальной программе «Формирование комфортной 
городской среды в Сорочинском городском округе Оренбургской области» « Перечень 
основных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) » изложить в новой 
редакции, согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.4 Приложение № 3 к муниципальной программе «Формирование комфортной 
городской среды в Сорочинском городском округе Оренбургской области» «Ресурсное 
обеспечение муниципальной программы » изложить в новой редакции, согласно 
Приложению №3 к настоящему постановлению.

1.5 Приложение № 9 к муниципальной программе «Формирование комфортной 
городской среды в Сорочинском городском округе Оренбургской области» «План реализации 
муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды в Сорочинском 
городском округе Оренбургской области на 2021 год, на 2022 год,» изложить в новой редакции, 
согласно Приложению № 4 к настоящему постановлению.



2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации по оперативному управлению муниципальным хозяйством 
Богданова А. А.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 
информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и подлежит опубликованию на 
Портале муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области 
(www.sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации Сорочинского городского округа, 
Павловой Е.А., Рябых Е.С, Кремневой И.А., прокуратуре, Управлению финансов администрации Сорочинского городского 
округа

http://www.sorochinsk56.ru


Приложение № 1
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
От 5Q.U 2021 №ДЩ-гу

Приложение № 1
к муниципальной программе 
«Формирование комфортной 
городской среды в
Сорочинском городском округе 
Оренбургской области»

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значение

Наименование 
показателя (индикатора)

Характеристика 
показателя 

(индикатора) Единица 
измерени 

я

Значения показателей (индикаторов)

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Программа «Формирование комфортной городской среды в Сорочинском городском округе Оренбургской области»

1.

Доля благоустроенных 
дворовых территорий в 
общем количестве 
дворовых территорий

муниципальная 
программа

процент 10,3 ИЛ 11,1 12,3 12,3 12,3 12,3



2.

Количество 
благоустроенных 
дворовых территорий за 
отчетный период

муниципальная 
программа

единиц
0 1

0 1 0 0 0

3.

Доля проектов 
благоустройства 
дворовых территорий, 
реализованных с 
трудовым участием 
граждан, 
заинтересованных 
организаций

муниципальная 
программа

процент

0 100 0 100 0 0 0

4.

Доля проектов 
благоустройства 
дворовых территорий, 
реализованных с 
финансовым участием 
граждан, 
заинтересованных 
организаций

муниципальная 
программа

процент

0 100 0 100 0 0 0

5.

Доля реализованных 
проектов по 
благоустройству 
дворовых территорий, 
отобранных для 
включения в 
муниципальную 
программу

муниципальная 
программа

процент

0 100 0 100 0 0 0



6.
Доля благоустроенных 
общественных 
территорий в общем 
количестве 
общественных 
территорий

муниципальная 
программа

процент
22,2 50

66,7 83,3 83,3 100 100

7. Количество 
благоустроенных 
общественных 
территорий за отчётный 
период

муниципальная 
программа

ед. 1 3 1 1 1 1 1

8. Доля проектов 
благоустройства 
общественных 
территорий, 
реализованных с 
финансовым участием 
граждан, 
заинтересованных 
организаций

муниципальная 
программа

% 100 100 100 0 0 0 0

9.
Доля завершённых 
проектов развития 
общественной 
инфраструктуры, 
основанных на местных 
инициативах, в общем 
количестве таких 
проектов

муниципальная 
программа

% 0 100 100 0 0 0 0



10.

Доля реализованных 
проектов по 
благоустройству 
общественных 
территорий, отобранных 
для включения в 
муниципальную 
программу

муниципальная 
программа

процент
100 100 100 100 100 100 100

11.

Доля проектов 
благоустройства 
общественных 
территорий, 
реализованных с 
трудовым участием 
граждан, 
заинтересованных 
организаций

муниципальная 
программа

процент 100 100 100 100 100 100 100

Региональный проект «Формирование комфортной городской среды в Оренбургской области»



12.

Доля граждан, 
принявших участие в 
решении вопросов 
развития городской 
среды, от общего 
количества граждан в 
возрасте от 14 лет, 
проживающих на 
территории 
Сорочинского 
городского округа

региональный 
проект

процент 8,2 3,3 12 15 20 25 30

13.

Прирост индекса 
качества городской 
среды по отношению к 
2019 году

региональный 
проект

процент 9 14 19 24

14. Индекс качества 
городской среды

региональный 
проект

процент 164 171 179 186



15.

Доля закупок
оборудования, 
имеющего 
российское 
происхождение, в 
том числе
оборудования, 
закупаемого при
выполнении работ, в 
общем объёме
оборудования, 
закупленного в
рамках реализации 
мероприятий 
государственных 
(муниципальных) 
программ 
современной 
городской 
среды(процент);

региональный 
проект

процент 90 90 90 90

16.

Показатель 
реализации 
муниципальным 
образованием 
мероприятий по
цифровизации 
городского 
хозяйства

региональный 
проект

процент 100 100 100 100



17.

Количество 
благоустроенных 
общественных терри­
торий (нарастающим
итогом)

региональный 
проект

единица э 4 5 6

Приоритетный проект Оренбургской области «Вовлечение жителей муниципальных образований Оренбургской области в процесс выбора и 
реализации инициативных проектов»

18.

Доля завершённых 
инициативных 
проектов в общем 
количестве таких 
проектов

приоритетный 
проект

процент 100

19.

Количество 
реализованных 
инициативных 
проектов

приоритетный 
проект

единица 1



Приложение № 2
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
От 2021 №

Приложение № 2
к муниципальной программе 
«Формирование комфортной 
городской среды в
Сорочинском городском округе 
Оренбургской области»

Перечень
основных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы)

№п/п Номер и наименование 
основного 

мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый 
непосредственный 

результат

Последствия 
нереализаци 
и основного 
мероприятия

Связь с показателями 
муниципальной программыНачал 

а 
реализ 
ации

Оконча
НИЯ 

реализ 
ации

1. Основное мероприятие 
1 «Привлечение
граждан и организаций 
к обсуждению
проектов по
благоустройству 
дворовых и

Управление 
ЖКХ 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

2020 2024 Привлечение внимания граждан 
к вопросам благоустройства 
территорий и формирования 
комфортной городской среды; 
общественное участие граждан, 
организаций в обсуждениях 
проекта муниципальной 
программы, проектов по

Формальный 
процесс 
включения 
территорий в 
муниципальн 
ую про­
грамму, 
снижение

-Доля граждан, принявших 
участие в решении вопросов 
развития городской среды, 
от общего количества 
граждан в возрасте от 14 
лет, проживающих на
территории Сорочинского



общественных 
территорий»

благоустройству дворовых и 
общественных территорий и 
т.д.;
наличие информации о ходе 
реализации муниципальных 
программ в средствах массовой 
информации, на сайтах 
муниципального образования; 
повышение интереса к участию 
в муниципальной 
программе

заинтересо­
ванности 
граждан, 
организаций в 
реализации 
муниципальн 
ой про­
граммы;
спад 
активности 
участия 
граждан в 
реализации 
муниципальн 
ой про­
граммы, 
снижение 
объемов, 
привлеченны 
X 
внебюджетны 
х средств

городского округа.

2. Основное мероприятие 
2 «Благоустройство 
дворовых территорий 
многоквартирных 
домов»

Управление 
ЖКХ 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

2020 2024 Увеличение количества 
благоустроенных дворовых 
пространств в Сорочинском 
городском округе

Снижение 
уровня ком­
фортности 
проживания 
граждан; 
снижение 
уровня 
ежегодного 
достижения

-Доля благоустроенных 
дворовых территорий в 
общем количестве 
дворовых территорий;

-количество 
благоустроенных дворовых 
территорий за отчетный 
период;



целевых 
показателей 
муниципаль 
ной 
программы

-доля проектов 
благоустройства дворовых 
территорий, реализованных 
с трудовым участием 
граждан, заинтересованных 
организаций;

-доля проектов 
благоустройства дворовых 
территорий, реализованных 
с финансовым участием 
граждан, заинтересованных 
организаций;

-доля реализованных 
проектов по 
благоустройству дворовых 
территорий, отобранных 
для включения в
муниципальную программу

n
Э. Основное мероприятие 

3 «Благоустройство 
общественных 
территорий 
Сорочинского 
городского округа» 
в том числе: 
муниципальная 
программа

Управление 
ЖКХ 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

2020 2024 Увеличение количества 
благоустроенных 
общественных пространств в 
Сорочинском городском 
округе

Снижение 
уровня 
ежегодного 
достижения 
целевых 
показателей 
муниципаль

-Доля благоустроенных 
общественных территорий 
в общем количестве 
общественных территорий;

-доля реализованных 
проектов по 
благоустройству 
общественных территорий,



ной 
программы

отобранных для включения 
в муниципальную 
программу;

-доля проектов 
благоустройства 
общественных территорий, 
реализованных с трудовым 
участием граждан, 
заинтересованных 
организаций;

-доля проектов 
благоустройства 
общественных территорий, 
реализованных с 
финансовым участием 
граждан, заинтересованных 
организаций;

-количество 
благоустроенных 
общественных территорий 
за отчётный период

4. Основное мероприятие 
4 «Реализация 
мероприятий 
приоритетного проекта 
Оренбургской области

Отдел по работе 
с сельскими 
территориями 
администрации 
Сорочинского

2020 2024 Улучшение состояния 
объектов общественных 
территорий.

Доля завершенных 
проектов развития 
общественной 
инфраструктуры, 
основанных на местных



«Вовлечение жителей 
муниципальных 
образований 
Оренбургской области 
в процесс выбора и 
реализации проектов 
развития 
общественной 
инфраструктуры, 
основанных на 
местных инициативах»

городского 
округа 
Оренбургской 
области

инициативах, в общем 
количестве таких проектов;

5. Основное мероприятие 
5 «Реализация 
мероприятий 
регионального проекта 
«Формирование 
комфортной городской 
среды» 
в том числе: 
региональный проект

Управление 
ЖКХ 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

2020 2024 Увеличение количества 
благоустроенных дворовых и 
общественных пространств в 
Сорочинском городском 
округе.

Снижение 
уровня 
комфортное 
ти 
проживания 
граждан; 
снижение 
уровня 
ежегодного 
достижения 
целевых 
показателей 
муниципаль 
ной 
программы

-Доля граждан, принявших 
участие в решении 
вопросов развития 
городской среды, от общего 
количества граждан в 
возрасте от 14 лет, 
проживающих на 
территории Сорочинского 
городского округа;
-прирост индекса качества 
городской среды по 
отношению к 2019 г.;

-индекс качества городской 
среды;
-доля закупок
оборудования, имеющего 
российское 
происхождение, в том 
числе оборудования,



закупаемого при
выполнении работ, в 
общем объёме
оборудования, 
закупленного в рамках 
реализации мероприятий 
государственных 
(муниципальных) 
программ современной
городской 
среды(процент);

- показатель реализации 
муниципальным 
образованием 
мероприятий по
цифровизации городского 
хозяйства;

-количество 
благоустроенных 
общественных территорий 
(нарастающим итогом).

6 Мероприятие 
«Реализация 
мероприятий 
приоритетного проекта 
Оренбургской области

Отдел по работе 
с сельскими 
территориями 
администрации 
Сорочинского

2022 2024 Увеличение количества 
благоустроенных дворовых и 
общественных пространств в 
Сорочинском городском 
округе

Снижение 
уровня 
комфортное 
ти 
проживания

-Доля завершенных 
инициативных проектов в 
общем количестве таких 
проектов
- количество



«Вовлечение жителей 
муниципальных 
образований 
Оренбургской области 
в процесс выбора и 
реализации 
инициативных 
проектов»

городского 
округа 
Оренбургской 
области

граждан; 
снижение 
уровня 
ежегодного 
достижения 
целевых 
показателей 
муниципаль 
ной 
программы

реализованных 
инициативных проектов



Приложение № 3
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
От 3 0-1 Я. 2021 № ШК-л

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы

Приложение № 3
к муниципальной программе 
«Формирование комфортной 
городской среды в
Сорочинском городском округе 
Оренбургской области»
от 30. ........№ -13 1 О-Л

(тыс, рублей)
№ 
п/п

Статус Наименование 
муниципальной 
программы, 
подпрограммы, 
основного 
мероприятия

Главный 
распорядитель 
бюджетных 
средств 
(ответственный 
исполнитель, 
соисполнитель, 
участник)

Код бюджетной классификации Объемы бюджетных ассигнований

ГРБС РзПр ЦСР 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
1. всего, в том числе X X X 12 119,1 19 409,1 17 509,1 14 995,4 16 078,2



Муницип 
альная 
программ 
а

Формирование 
комфортной 
городской среды 
Сорочинского 
городского округа

Управление ЖКХ 
администрации 
Сорочинского 
городского округа

718 X X 9 781,5 19 409,1 15 777,0 14 995,4 16 078,2

Отдел по работе с 
сельскими 
территориями 
администрации 
Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской 
области

719 X X 2 337,6 0,0 1732,1 0,0 0,0

1.1.1 Основное 
мероприя 
тие 1

Благоустройство 
дворовых 
территорий 
многоквартирных 
домов

всего, в том 
числе:

X X X 253,6 1 693,3 250,0 250,0 250,0

Управление ЖКХ 
администрации 
Сорочинского 
городского округа

718 0503 0600320040 3,6 0,0 0,0 0,0 0,0

718 0503 0600320080 0,0 1 326,2 0,0 0,0 0,0

718 0409 0600320040 250,0 221,1 0,0 0,0 0,0

718 0409 0600320080 0,0 146,0 250,0 250,0 250,0

1.1.2 Основное 
мероприя 
тие 2

Благоустройство 
общественных 
территорий 
Сорочинского 
городского округа

всего, в том 
числе:

X X X 1 815,0 157,6 1 132,5 500,0 0,0

Управление ЖКХ 
администрации 
Сорочинского 
городского округа

718 X X 1 775,0 157,6 1 132,5 500,0 0,0

718 0503 0600420040 1 775,0 59,9 0,0 0,0 0,0



718 0503 0600420080 0,0 97,7 1 132,5 500,0 0,0

Отдел по работе с 
сельскими 
территориями 
администрации 
Сорочинского 
городского округа

719 X X 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0

719 0503 0600420040 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.3 Основное 
мероприя 
тие 3

Реализация 
мероприятий 
регионального 
проекта 
«Формирование 
комфортной 
городской среды»

всего,в том 
числе:

X X X 7 752,9 17 558,2 14 394,5 14 245,4 15 828,2

Управление ЖКХ 
администрации 
Сорочинского 
городского округа

718 0503 060F255550 7 752,9 9806,4 14 394,5 14 245,4 15 828,2

718 0503 060F2S5550 0,0 3 728,9 0,0 0,0 0,0

718 0409 060F255550 0,0 4 022,9 0,0 0,0 0,0

1.1.4 Основное 
мероприя 
тие 4

Реализация 
мероприятий 
приоритетного 
проекта 
Оренбургской 
области 
«Вовлечение 
жителей 
муниципальных 
образований 
Оренбургской 
области в процесс 
выбора и

всего, в том 
числе:

X X X 2 297,6 0,0 0,0 0,0 0,0

Отдел по работе с 
сельскими 
территориями 
администрации 
Сорочинского 
городского округа

719 0503 060II5S0990 2 297,6 0,0 0,0 0,0 о о



реализации 
проектов развития 
общественной 
инфраструктуры, 
основанных на 
местных 
инициативах»
«Реализация 
мероприятий 
приоритетного 
проекта 
Оренбургской 
области 
«Вовлечение 
жителей 
муниципальных 
образований 
Оренбургской 
области в процесс 
выбора и 
реализации 
инициативных 
проектов»

всего, в том числе X X X 0 0 1732,1 0 0

1.1.5
Мероприя
тие

Отдел по работе с 
сельскими 
территориями 
администрации 
Сорочинского 
городского округа

719 0503 060II5S1412 0 0 1732,1 0 0



Приложение № 4
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
От ЗОЛА. 2021 № п

Приложение № 9
к муниципальной программе 
«Формирование комфортной городской 
среды в Сорочинском городском округе 
Оренбургской области»

План реализации муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды в
Сорочинском городском округе Оренбургской области» на 2021 год

№ 
п/п

Наименование Фамилия, имя, отчество, 
наименование должностного 

лица, ответственного за 
реализацию основного 

мероприятия (достижение 
показателя (индикатора), 

наступление контрольного 
события)

Единица 
измерения

Плановое 
значение 

показателя 
(индикатора)

Дата 
наступления 

контрольного 
события

Связь со 
значением 

оценки рисков

1 2 О
3 4 5 6 7

1 Муниципальная программа: 
«Формирование комфортной 

городской среды в Сорочинском 
городском округе Оренбургской области»

X X X X X

2 Основное мероприятие 1 
«Привлечение граждан и организаций 

к обсуждению проектов по 
благоустройству дворовых и 
общественных территорий»

X X X X X

э Показатель (индикатор) 1
Доля граждан, принявших участие в 

решении вопросов развития городской 
среды, от общего количества граждан

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А. А. Павлов

% 15 X X



от 14 лет, проживающих на 
территории Сорочинского городского 

округа
4 Контрольное событие 1 

Проведение сходов граждан
X X в течение

2021
Не достижение 

показателя

5 Контрольное событие 2 
Проведение собраний

X X в течение
2021

Не достижение 
показателя

6 Контрольное событие 3 
Проведение рейтингового голосования

X X в течение
2021

Не достижение 
показателя

7 Контрольное событие 4 
Финансовое участие граждан, 

заинтересованных лиц

X X в течение
2021

Не достижение 
показателя

8 Контрольное событие 5 
Трудовое участие граждан, 

заинтересованных лиц

X X в течение
2021

Не достижение 
показателя

9 Основное мероприятие 2 
«Благоустройство дворовых 

территорий многоквартирных домов»

X X X X X

10 Показатель (индикатор) 1
«Доля благоустроенных дворовых 

территорий в общем количестве дворовых 
территорий»

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А. А. Павлов

процентов 12,3 X X

11 Контрольное событие 1 
Заключение контракта (договора) на 

благоустройство дворовых территорий

X X X 4кв.2020 Не достижение 
показателя

12 Показатель (индикатор) 2 
«Количество благоустроенных дворовых 

территорий за отчетный период»

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

единиц 1 X X



13 Контрольное событие 1 
Заключение контракта (договора) на 

благоустройство дворовых территорий

X X X 4кв.2020 Не достижение 
показателя

14 Показатель (индикатор) 3
Доля проектов благоустройства 

дворовых территорий, реализуемых с 
трудовым участием граждан, 

заинтересованных организаций

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

процент 100 X X

15 Контрольное событие 1
Привлечение граждан в благоустройстве 

дворовой территории (участие в 
субботниках)

X X X 4кв.2021 Не достижение 
показателя

16 Показатель (индикатор) 4 
Доля проектов благоустройства 

дворовых территорий, реализованных 
с финансовым участием граждан, 
заинтересованных организаций

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А. А. Павлов

процент 100 X X

17 Контрольное событие 1 
Привлечение жителей дворовых 

территорий к финансовому участию в 
благоустройстве дворовых территорий

X X X 4кв.2О21 Не достижение 
показателя

18 Показатель (индикатор) 5 
Доля реализованных проектов по 

благоустройству дворовых 
территорий, отобранных для 
включения в муниципальную 

программу

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А. А. Павлов

процент 100 X X

19 Контрольное событие 1
Мониторинг реализации мероприятий 

по благоустройству дворовых 
территорий

X X X 4кв.2021 Не достижение
показателя



20

Основное мероприятие 3 
«Благоустройство общественных 

территорий Сорочинского городского 
округа»

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 
Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

X X X X

21 Показатель (индикатор) 6 
Доля благоустроенных общественных 

территорий в общем количестве 
общественных территорий

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 
Сорочинского городского 
округа - А. А. Павлов

Проценты 83,3 X X

22 Контрольное событие 1
Мониторинг реализации мероприятий 

по благоустройству общественной 
территории

X X X 4кв. 2021 Снижение уровня 
комфортности 
проживания 
граждан;
снижение уровня 
ежегодного 
достижения 
целевых 
показателей 
муниципальной 
программы

23 Показатель (индикатор) 7 
Количество благоустроенных 
общественных территорий за 

отчётный период

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 
Сорочинского городского 
округа - А. А. Павлов

единиц 1 X X

24 Контрольное событие 1 
Отчёт о выполнении мероприятий 

муниципальной программы

X X X 4кв.2021 Снижение уровня 
комфортности 
проживания 

граждан; 
снижение уровня 

ежегодного



достижения 
целевых 

показателей 
муниципальной 

программы

25 Показатель (индикатор) 8 
Доля реализованных проектов по 
благоустройству общественных 

территорий, отобранных для 
включения в муниципальную 

программу

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 
Сорочинского городского 
округа - А. А. Павлов

процентов 100 X X

26 Контрольное событие 1
Мониторинг реализации мероприятий 

по благоустройству общественной 
территории

X X X 4кв.2О21 Снижение уровня 
комфортности 
проживания 
граждан;
снижение уровня 
ежегодного 
достижения 
целевых 
показателей 
муниципальной 
программы

27 Показатель (индикатор) 9
Доля проектов благоустройства 

общественных территорий, 
реализованных с трудовым участием 

граждан, заинтересованных 
организаций

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 
Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

процентов 100 X X

28 Контрольное событие 1 
Привлечение граждан к трудовому 

участию в благоустройстве 
общественных территорий (участие в 

субботниках)

X X X 4 кв. 2021 Снижение уровня 
комфортности 
проживания 
граждан;
снижение уровня 
ежегодного 
достижения 
целевых



показателей 
муниципальной 
программы

29 Основное мероприятие 4 
«Реализация мероприятий регионального 

проекта «Формирование комфортной 
городской среды»

Начальник Управления ЖКХ 
администрации
Сорочинского городского 
округа - А. А. Павлов

X X X X

30 Показатель (индикатор) 13

Прирост индекса качества городской 
среды по отношению к 2019 г.

X процент 9 X X

31 Контрольное событие 1 
Расчёт индекса качества городской 

среды по итогам года

X X X 1кв.2022 не достижение 
показателей

32 Показатель (индикатор) 14 

Индекс качества городской среды.

X процент 164 X X

33 Контрольное событие 1 
Расчёт индекса качества городской 

среды по итогам года

X X X 1КВ.2022 не достижение 
показателей



34 Показатель (индикатор) 15

Доля закупок оборудования, 
имеющего российское
происхождение, в том числе 
оборудования, закупаемого при 
выполнении работ, в общем объёме 
оборудования, закупленного в 
рамках реализации мероприятий 
государственных (муниципальных) 
программ современной городской 
среды(процент).

X процент 90 X X

35 Контрольное событие 1
Проведение мониторинга закупок 
оборудования в рамках реализации 
программы

X X X 4кв.2О21 не достижение 
показателей

36 Показатель (индикатор) 16

Показатель реализации 
муниципальным образованием 
мероприятий по цифровизации 

городского хозяйства.

X процент 100 X X

37 Контрольное событие 1 
Проведение мониторинга по 

цифровизации городского хозяйства

X X X 4кв.2021 не достижение 
показателей

38 Показатель (индикатор) 17
Количество благоустроенных
общественных территорий
(нарастающим итогом).

X единиц 3 X X



39 Контрольное событие 1 X X 4кв.2О21 X не достижение
Отчёт о выполнении мероприятий показателей

муниципальной программы



План реализации муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды в 
Сорочинском городском округе Оренбургской области» на 2022 год

№ 
п/п

Наименование Фамилия, имя, отчество, 
наименование должностного 

лица, ответственного за 
реализацию основного 

мероприятия (достижение 
показателя (индикатора), 

наступление контрольного 
события)

Единица 
измерения

Плановое 
значение 

показателя 
(индикатора)

Дата 
наступления 
контрольного 

события

Связь со значением 
оценки рисков

1 2 3 4 5 6 7
1 Муниципальная программа: 

«Формирование комфортной 
городской среды в Сорочинском 
городском округе Оренбургской 

области»

X X X X X

2 Показатель (индикатор) 1 
«Доля благоустроенных дворовых 
территорий в общем количестве 

дворовых территорий»

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А. А. Павлов

процентов 12,3 X X

О3 Контрольное событие 1 
Мониторинг реализации 

мероприятий по благоустройству 
дворовых территорий

X X X

4

Основное мероприятие 2 
«Благоустройство общественных 

территорий Сорочинского 
городского округа»

Начальник Управления ЖКХ 
администрации
Сорочинского городского 
округа - А. А. Павлов

X X X X



5 Показатель (индикатор) 6 
Доля благоустроенных 

общественных территорий в общем 
количестве общественных 

территорий

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 
Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

Проценты 83,3 X X

6 Контрольное событие 1 
Мониторинг реализации 

мероприятий по благоустройству 
общественных территорий

X X X 4кв. 2022 Снижение уровня 
комфортности 
проживания 
граждан; снижение 
уровня ежегодного 
достижения 
целевых 
показателей 
муниципальной 
программы

7 Показатель 7
Количество благоустроенных 
общественных территорий за 

отчётный период

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 
Сорочинского городского 
округа - АА. Павлов

единиц 1 X X

8 Контрольное событие 1 
Отчёт об исполнении муниципальной 

программы

X X X 4кв. 2022 Снижение уровня 
комфортности 
проживания 
граждан; снижение 
уровня ежегодного 
достижения 
целевых 
показателей 
муниципальной 
программы



9 Показатель (индикатор)8 
Доля реализованных проектов по 
благоустройству общественных 

территорий, отобранных для 
включения в муниципальную 

программу

Начальник Управления ЖКХ 
администрации
Сорочинского городского 
округа - А. А. Павлов

процентов 100 X X

10 Контрольное событие 1 
Мониторинг реализации 

мероприятий по благоустройству 
общественных территорий

X X X 4кв. 2022 Снижение уровня 
комфортности 
проживания 
граждан; снижение 
уровня ежегодного 
достижения 
целевых 
показателей 
муниципальной 
программы

11 Показатель (индикатор) 9 
Доля проектов благоустройства 

общественных территорий, 
реализованных с трудовым 

участием граждан, 
заинтересованных организаций

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 
Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

процентов 100 X X

12 Контрольное событие 1 
Привлечение граждан к трудовому 

участию в благоустройстве 
общественных территорий (участие 

в субботниках)

X X X в течение
2022

Снижение уровня 
комфортности 
проживания 
граждан; снижение 
уровня ежегодного 
достижения 
целевых 
показателей 
муниципальной 
программы

13 Основное мероприятие 3
«Реализация мероприятий 

регионального проекта «Формирование 
комфортной городской среды»

Начальник Управления ЖКХ 
администрации
Сорочинского городского 
округа - А. А. Павлов

X X X X



Показатель (индикатор) 12 
Доля граждан, принявших участие в 
решении вопросов развития 
городской среды, от общего 
количества граждан в возрасте от 14 
лет, проживающих на территории 
Сорочинского 
городского округа.

14 X процент 20 X X

15 Контрольное событие 1 
Мониторинг участия граждан в 

выборе территорий, подлежащих 
благоустройству, обсуждении 

дизайн-проектов, участия в 
голосовании, проведении 
конкурсов, трудового и 

финансового участия граждан

X X X 4кв.2О22 не достижение
показателей

16 Показатель (индикатор) 1 
Прирост индекса качества 
городской среды по отношению к 
2019 г.

X процент 14 X X

17 Контрольное событие 1 
Расчёт индекса качества городской 

среды по итогам года

X X X Ikb.2023 не достижение
показателей

18 Показатель (индикатор) 11 
Индекс качества городской среды.

X процент 171 X X



19 Контрольное событие 1 
Расчёт индекса качества городской 

среды по итогам года

X X X 1кв.2О23 не достижение
показателей

20 Показатель (индикатор) 15 
Доля закупок оборудования, 
имеющего российское
происхождение, в том числе 
оборудования, закупаемого при 
выполнении работ, в общем 
объёме оборудования,
закупленного в рамках
реализации мероприятий
государственных 
(муниципальных) программ
современной городской
среды(процент).

X процент 90 X X

21 Контрольное событие 1 
Мониторинг закупок оборудования, 
закупленного в рамках реализации 

программы

X X X 4кв.2О22 не достижение
показателей

22 Показатель (индикатор) 16 
Показатель реализации 

муниципальным образованием 
мероприятий по цифровизации 

городского хозяйства.

X процент 100 X X

23 Контрольное событие 1 
Мониторинг реализации мероприятий 

по цифровизации городского 
хозяйства.

X X X 4кв.2О22 не достижение
показателей

24 Показатель (индикатор) 17 
Количество благоустроенных
общественных территорий

X единиц 4 X X



(нарастающим итогом).

25 Контрольное событие 1 
Отчёт о выполнении мероприятий 

муниципальной программы

X X X 4кв.2О22 не достижение
показателей

26 Основное мероприятие 
Реализация мероприятий 

приоритетного проекта Оренбургской 
области «Вовлечение жителей 
муниципальных образований 

Оренбургской области в процесс 
выбора и реализации инициативных 

проектов»

Заместитель главы 
администрации городского 

округа по сельскому 
хозяйству и по работе с 

территориями- начальник 
отдела по работе с 

сельскими территориями 
администрации 

Сорочинского городского 
округа Оренбургской 

области Слободчиков А.А.

X X X X

27 Показатель 18
Доля завершённых инициативных 

проектов в общем количестве таких 
проектов

X процент 100 X X

28 Контрольное событие 1 
Мониторинг реализации 

мероприятий приоритетного 
проекта

X X X 4кв. 2022 не достижение 
показателей

29 Показатель 19 
Количество реализованных 

инициативных проектов

X единицы 1 X X

30 Контрольное событие 1 
Мониторинг реализации 

мероприятий приоритетного 
проекта

X X X 4 кв. 2022 не достижение 
показателей


